INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Administrativo

do Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto do ano de 2023, às 18:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua

Antônio Caetano da Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os membros

do Conselho Administrativo, nomeados pelo Decreto nº 3153, de 24 de Agosto de 2023, após convocação da Diretora

Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Adriano da Silva Vieira, Ângela Aparecida de Souza Castro,

Camila Christine Simões Camargo, Luciano Romão Leite, Márcio Vieira de Paula e Sofia de Lelis Ribeiro Toledo,

todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Após análise e discussão, ficou APROVADA a PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA para o exercício de 2024,

contendo as Receitas, Despesas e a metodologia dos cálculos, elaborada pela empresa CONTABILPREV, após ser

discutida e revisada com a Diretora Presidente do Prevgon Sra. Camila. Camila explicou que estamos em processo de

certificação no PRÓ-GESTÃO (programa do governo federal de certificação que visa ao reconhecimento das boas

práticas de gestão adotadas pelos RPPS), onde no Plano de Ação na Governança Corporativa constam as seguintes

ações que pretendemos realizar para 2024, aprovadas também por este conselho, são elas: Reforma interna do

escritório do PREVGON; Aquisição de móveis planejados para o escritório (mesas, arquivos, etc); Aquisição de

material permanente: geladeira, cadeiras; Contratação de um profissional de arquitetura para elaboração do projeto de

design de interiores; Aquisição de um notebook Intel 5 ou acima para o escritório; Aquisição de uma Smart TV 40'

para apresentação nas reuniões diversas; Reformulação e atualização do site do Instituto. Para executar as ações para

2024, estas já estão devidamente relacionadas na supracitada PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2024, sendo os valores

que ultrapassam a taxa de administração para o referido ano, serão utilizados recursos da reserva financeira do RPPS.

O conselheiro Luciano comentou da necessidade de ter um servidor a mais no PREVGON, auxiliando nos trabalhos.

Camila explicou que o estagiário já amenizou sim a demanda de serviço do instituto, mas que um servidor a mais

possibilitará novas conquistas ao PREVGON, daremos início ao estudo desta demanda;

>>> O conselheiro PAULO LUIZ DE SOUZA solicitou sua renúncia deste conselho, por motivos pessoais. Sua

suplente RAQUEL LUZIA DAS NEVES pediu que permanecesse como suplente, também por questões pessoais,

renunciando a titularidade desta função, com isto, o Poder Legislativo indicou para membro titular deste conselho o

servidor efetivo da Prefeitura LUCIANO ROMÃO LEITE, o qual já foi devidamente nomeado através do Decreto nº

3153, de 24 de Agosto de 2023.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 28 de Agosto

de 2023.

Adriano da Silva Vieira Angela Aparecida de Souza Castro Camila Christine Simões Camargo

Luciano Romão Leite Márcio Vieira de Paula Sofia de Lelis Ribeiro Toledo